
diário oficial Nº 34.911   75Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Cleberson Farias Lobato Rodrigues
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 777851

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0273/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/344046, 
de 23/03/2022 – COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula 
n°. 5550/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7552 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777655

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0272/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/344046, 
de 23/03/2022 – COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Arquiteto.
OBJETIVO: Levantamento técnico e fotográfico de imóvel para elaboração 
de laudo de avaliação imobiliária para aluguel do mesmo e pesquisa de 
mercado mobiliário, na Avenida Barão do Rio Branco nº1976 e na Rua Wa-
shington Bastos nº 1331, Bairro Nova Olinda, no Município de Castanhal/
PA, referente aos Processos 2022/101312 e 2022/101484, respectivamen-
te. E na Rua Barão do Guajará, Bairro Vila do Guajará, S/N, referente ao 
Processo 2021/1299843, no Município de Colares/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Castanhal/Colares/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/03 a 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777653
PORTARIA Nº. 0271/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/332883, 
de 21/03/2022 – COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; 
Cargo/Função: Auxiliar da Engenharia.
OBJETIVO: Levantamentos Técnicos, vistoria e pesquisa imobiliária aos 
Municípios, para avaliação dos imóveis para locação nos Municípios de Xin-
guara e São Geraldo do Araguaia/PA. De acordo com a solicitação dos 
processos anexados ao PAE.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Xinguara/São Geraldo do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 777617

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Compa-
nhia, localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, 
os documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo 
ao exercício findo em 31/12/2021.
Belém, 29 de março de 2022.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 777384

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 042/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/287294, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Projetos – GE-
PRO, NILCE ARYEL OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 5947197/1, no período 
de 21 a 30.03.2022, por motivo de Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira, MARCIA CRISTINA BARROSO LIMA, matrí-
cula nº 57176102/1, para substituir a Gerente Estratégica em tela, no 
período acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 21.03.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 777762

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 002/2022.
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO AO FUN-
CIONÁRIO IVAN CASTRO ARAÚJO JÚNIOR.
A DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/057190;
CONSIDERANDO a Manifestação da gerência Estratégica de Gestão de Pes-
soas – GEGEP, o qual mencionou os aspectos laborais e normativos para 
usufruto da Licença;
CONSIDERANDO a Manifestação da Assessoria Jurídica – ASJUR, a qual 
não vislumbra óbice ao deferimento do pleito;
CONSIDERANDO, finalmente, a cláusula 25º do ACT 2021/2022 e o Regu-
lamento de Pessoal da Companhia, art. 103 ao art. 109.
R E S O L V E:
1.CONCEDER a Licença sem vencimento ao funcionário IVAN CASTRO 
ARAÚJO JÚNIOR, pelo período de 02 (dois) anos;
2. DETERMINAR que o período da Licença sem vencimento seja de 
03/01/2022 a 31/12/2023; e,
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução, revogando-se as dis-
posições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/Pará, 07 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor de Programa Especial de Moradia
MONIQUE ANTUNES DA COSTA
Diretora de Políticas Habitacionais
ANTÔNIO CLÁUDIO BARBOSA MUTRAN DE CARVALHO
Diretor Técnico

Protocolo: 777526


